PAGE
9

ПРОЕКТ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРАКТ

НА ПРОВЕДЕНИЕ ПОДРЯДНЫХ РАБОТ

ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД №
г. Минск

            «____»__________20__ г.

Национальная академия наук Беларуси, именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице заместителя Председателя Президиума НАН Беларуси Чижика Сергея Антоновича, действующего на основании доверенности от 01.04.2013 г., №10-04/03 и ______________________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице ______________________________________________, действующего на основании _________________________________, в соответствии с Правилами заключения и исполнения договоров строительного подряда, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15.09.1998 г.  № 1450 с последующими изменениями и дополнениями (далее Правила) заключили между собой настоящий государственный контракт на проведение подрядных работ для государственных нужд о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРАКТА
1.1. Предметом настоящего контракта является выполнение работ по текущему ремонту помещений ________________________________________________________________________
1.2. Подрядчик выполняет работы собственными силами в сроки, определенные настоящим контрактом и графиком производства работ.

1.3. Заказчик осуществляет приемку выполненных работ и производит их оплату в соответствии с ценой (стоимостью), предусмотренной настоящим контрактом.

2. СТОМОСТЬ РАБОТ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ КОНТРАКТУ

2.1. Сметная стоимость работ, подлежащих выполнению, определена в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от  11.08.2011 г. №361 в ценах на дату начала выполнения работ и является неизменной в течении действия государственного контракта за исключением случаев, установленных Положением о порядке формирования неизменной договорной (контрактной) цены на строительство объектов (в том числе этапов работ по строительству), утвержденным Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18.11.2011 г. №1553.

2.2. Неизменная договорная (контрактная) цена на выполнение работ по настоящему государственному контракту  составляет       руб., в том числе НДС    руб. (Протокол согласования договорной (контрактной) цены (Приложение №5), локальная смета  №1 (Приложение №1)).
2.3. Неизменная договорная (контрактная) цена корректируется в случаях изменения:
- по инициативе Заказчика в установленном порядке проектной документации;

- налогового законодательства в части налогов и отчислений в доходы соответствующих бюджетов и (или) привлечения субподрядных организаций с иной системой налогообложения по сравнению с учтенной в неизменной цене;

- стоимости материалов, изделий и конструкций, эксплуатации машин и механизмов по сравнению с их стоимостью, учтенной в неизменной цене;

-   прогнозных индексов цен в строительстве, утверждаемых в установленном порядке;

-   индексов цен на строительно-монтажные работы по данным Национального статистического комитета за период строительства, предусмотренный контрактом, по сравнению с прогнозным, учтенным при формировании неизменной цены, более чем на 2 процентных пункта;

-  сроков строительства, предусмотренных договором строительного подряда, по причине несвоевременного финансирования строительства заказчиком.

2.4. Изменения договорной (контрактной) цены оформляются дополнительным соглашением к государственному контракту.

2.5. Стоимость  материалов, изделий и конструкций, включенных в сметный расчет, определяется на основании данных о поставках и предварительно согласованной их стоимости (фактической стоимости), а также с учетом текущих цен согласно «Нормативной базе текущих
Заказчик _________________ С.А.Чижик
Подрядчик   __________________

цен на материалы, изделия и конструкции для определения сметной стоимости и составления сметной документации в текущем уровне цен».  При расчете за выполненные работы Заказчик компенсирует Подрядчику отклонение стоимости материалов, изделий и конструкций по сравнению со стоимостью, учтенной в договорной (контрактной) цене.

2.6. В расчет стоимости работ Подрядчик включает следующие затраты:

2.6.1. учёт влияния условий производства работ k=   к заработной плате, эксплуатации машин и механизмов,     трудоёмкости;
2.6.2. корректирующий коэффициент =  к цене человека-часа  на «___» __________ 2013 г. (согласно  Постановления МАиС № 5 от 12.03.2013 г.).

2.6.3. средства, связанные с отчислениями на социальное страхование в размере 34% от суммы сметных величин заработной платы рабочих и заработной платы машинистов в составе средств на эксплуатацию машин и механизмов;
2.6.4. средства, учитывающие применение прогнозных индексов цен в строительстве.
3. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ.

3.1. Сроки выполнения работ по контракту: начало – «___»___________20__г..; окончание – «___»_____________20__г., (согласно графику производства работ. Приложение №2)

3.2. Сроки начала и окончания производства работ могут изменяться в случаях:

3.2.1. несвоевременной передачи подрядчику строительной площадки (фронта работ);

3.2.2. выявления в ходе строительства дополнительных объемов строительных работ, не предусмотренных сметной документацией и влияющих на своевременное исполнение подрядчиком своих договорных обязательств;

3.2.3  существенного нарушения установленного договором порядка расчетов, графика платежей (финансирования);

3.2.4. действий обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства);

3.3. При наступлении любого из вышеуказанных  в пункте 3.2., обстоятельств срок производства работ  продлевается на срок, в течение которого длятся данные обстоятельства. Изменение  срока выполнения работ оформляется дополнительным соглашением  к настоящему контракту, которое должно быть подписано сторонами в течение 5 рабочих дней, со дня наступления соответствующего обстоятельства.

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

4.1. Подрядчик обязуется:

4.1.1. Выполнить порученные работы в установленные сроки в соответствии с требованиями Заказчика, в полном объеме, в соответствии со строительными нормами и правилами, сметной документацией и настоящим государственным контрактом.

4.1.2. Обеспечить выполнение необходимых противопожарных мероприятий по технике безопасности и охране окружающей среды на объектах Заказчика с начала выполнения работ до подписания акта приемки выполненных работ.
4.1.3. Обеспечить поставку на объект необходимых конструкций, материалов, изделий, оборудования.

4.1.4. Своевременно устранять выявленные недоделки и дефекты.

4.2. Заказчик обязуется:

4.2.1. Осуществлять совместно с Подрядчиком планирование производства работ.

4.2.2. Предоставить необходимые помещения для хранения материалов, изделий и инструментов.

4.2.3. Обеспечить Подрядчику доступ к месту производства работ.

4.2.4. Обеспечить Подрядчика электроэнергией и водой на объектах производства работ.

4.2.5. Своевременно рассматривать и принимать решения по выявленным в процессе выполнения работ неточностям, ошибкам, неучтенным в сметной документации работам, согласовывать их с заинтересованными организациями, вносить изменения в сметную документацию в согласованные сторонами сроки.

Заказчик _________________ С.А.Чижик
Подрядчик   __________________

4.2.6. Осуществлять контроль качества выполняемых Подрядчиком работ.

4.2.7. Подписывать в течение 3 рабочих дней акты приемки выполненных работ или предоставить аргументированный отказ в письменной форме.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ И РАСЧЕТЫ
5.1. Все расчеты за фактически выполненные ремонтно-строительные работы  производятся в соответствии с Инструкцией о порядке определения сметной стоимости строительства и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, утверждённой Постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 18.11.2011 г. № 51 и Положением о порядке формирования неизменной договорной (контрактной) цены на строительство объектов (в том числе этапов работ по строительству), утвержденным Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18.11.2011 г. №1553.

5.2. Заказчик перечисляет аванс на выполнение работ Подрядчику в размере до 50 % стоимости работ, планируемых к выполнению в расчетном месяце в соответствии с графиком платежей (Приложение №3).

5.3. В случае выделения аванса, стоимость строительных работ, подлежащих оплате за отчетный период, определяется за вычетом ранее полученного подрядчиком аванса. В случае неотработки полученного аванса Подрядчик должен руководствоваться    пунктом 57 Постановления Совета  Министров Республики Беларусь от 15.09.1998 года №1450 в редакции от 30.06.2011 года №875.

5.4. Оплата за выполненные работы производится Заказчиком на основании подписанной сторонами  справки о стоимости выполненных работ (этапов) (формы С-3). Заказчик   обязан не позднее пяти рабочих дней рассмотреть представленную справку (формы С-3), подписать её и заверить печатью. При не согласии с данными, отраженными в справке (формы С-3), Заказчик возвращает справку (формы С-3) с мотивированным отказом в письменной форме в указанный выше срок.

5.5. Подтверждением объемов и стоимости выполненных работ, включаемых в справку (формы С-3), служит акт приемки выполненных работ (этапов) (формы С-2), в который включаются законченные работы (этапы), предусмотренные графиком производства работ.

5.6.  Заказчик производит оплату выполненных работ в течение 10-ти банковских дней после подписания справки (формы С-3).

5.7. За расчётный период принимается месяц.

5.8. Финансирование объекта (работ, услуг) производится за счет средств республиканского бюджета.
6. НАДЗОР ЗА СТРОИТЕЛЬСТВОМ
6.1.Для осуществления технического надзора Заказчик назначает своего представителя.

6.2.Подрядчик назначает руководителя выполняемых работ.
6.3.Представители Заказчика и Подрядчика оформляют акты о выполнении работ на объекте, о
проверке соответствия используемых материалов, составляют акты освидетельствования скрытых работ при необходимости.
7. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
7.1. На работы, выполненные по государственному контракту, устанавливается гарантийный срок 5 лет со дня сдачи объекта. Дефекты, выявленные в этот период и возникшие по вине Подрядчика, устраняются им в порядке и на условиях, установленных п. 26 и п. 85 Правил.

7.2. Исчисление гарантийного срока начинается со дня подписания акта приемки выполненных работ (этапов).
7.3. Подрядчик не несет ответственности за обнаруженные в пределах гарантийного срока дефекты, если он докажет, что они произошли вследствие нормального износа объекта, неправильной его эксплуатации, повреждения третьими лицами. Затраты по доказательству возмещает виновная сторона.
Заказчик _________________ С.А.Чижик
Подрядчик   __________________

8. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
8.1. Ни одна из сторон не несет ответственности за полное и частичное неисполнение  своих обязанностей, если не исполнение является следствием таких обстоятельств, как наводнение, пожар, землетрясение, другие стихийные бедствия, война или военные действия и другие обстоятельства непреодолимой силы, возникшие после заключения настоящего государственного контракта.
8.2. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный в государственном контракте, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств.
9. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРАКТА

9.1. Изменения и дополнения в настоящий государственный контракт вносятся путем заключения сторонами дополнительного соглашения в соответствии с п. 71- п. 75 Правил.

9.2. Настоящий государственный контракт может быть расторгнут в случаях, предусмотренных п.76 Правил.

9.3. При выявлении в процессе выполнения работ дополнительных требований со стороны Заказчика, стоимость работ может изменяться в соответствии с согласованной сторонами уточнённой сметы, учитывающей дополнительные работы.

9.4. Споры, вытекающие из настоящего государственного контракта, разрешаются в установленном законом порядке.

10. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
10.1. Подрядчик несет ответственность:

10.1.1. За нарушение установленных в договоре (графике производства работ) сроков выполнения строительных работ, включая оформление документов, подтверждающих их выполнение, – 0,2 процента стоимости невыполненных строительных работ за каждый день просрочки, но не более 20 процентов их стоимости;

10.1.2. За превышение по своей вине установленных договором сроков сдачи объекта в эксплуатацию (передачи результата строительных работ) – 0,15 процента стоимости объекта за каждый день просрочки, но не более 10 процентов стоимости объекта (результата строительных работ);

10.1.3. За несвоевременное устранение дефектов, указанных в актах заказчика (в том числе выявленных в период гарантийного срока), – 1 процент стоимости работ по устранению дефектов за каждый день просрочки начиная со дня окончания указанного в акте срока.

10.2. Заказчик несет ответственность:

10.2.1. За   необоснованное   уклонение   от   приемки   выполненных   строительных   работ   и   оформления соответствующих документов, подтверждающих их выполнение - 0,2 % стоимости не принятых строительных работ за каждый день просрочки, но не более стоимости этих работ;

10.2.2. За несвоевременное проведение расчетов за выполненные и принятые в установленном порядке строительные работы – 0,2 % от не перечисленной суммы за каждый день просрочки платежа, но не более размера этой суммы.

10.3. Оплату штрафных санкций, указанных в пункте 10.2. данного контракта, Заказчик производит за счет средств республиканского бюджета.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Настоящий государственный контракт вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до момента выполнения сторонами всех обязательств.

11.2. Данный государственный контракт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую финансовую и юридическую силу.

Заказчик _________________ С.А.Чижик
Подрядчик   __________________

11.3. Во всём остальном, что не предусмотрено настоящим государственным контрактом, стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.
ПРИЛОЖЕНИЕ:

№ 1. Локальная смета № 1 - на    листах;
№2. График производства работ - на  листе;
№ 3. График платежей  при выполнении работ - на  листе;
№ 4. Дефектный акт  - на   листах;
№ 5. Протокол согласования договорной (контрактной) цены - на  листе.
ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

«ЗАКАЗЧИК»
          «ПОДРЯДЧИК»

Национальная академия

наук Беларуси

г. Минск, пр. Независимости, 66

Р/с 3604927800011

Ф-л 529 «Белсвязь» ОАО «АСБ Беларусбанк»

г. Минск, код 153001720

УНП 101078490, ОКПО 00019287

Адрес банка: г. Минск,  пр. Независимости,56

_________________  С. А. Чижик

          __________________

                                   «___»__________20_г.

                              «___»__________20_г.

	Приложение  №1

	к государственному контракту №      от

Объект :

Л О К А Л Ь Н А Я  С М Е Т А  N 1

     Составлена в ценах г.

                (на дату разработки)

	Приложение  №2

	к государственному контракту №     от

ГРАФИК ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ

ПО ОБЪЕКТУ:
	Обоснование
	Наименование видов работ
	Единица измерения
	Количество
	Стоимость, рублей

	всего
	в том числе по месяцам с учетом прогнозного индекса цен в строительстве

	Локальная смета №1
	Выполнение комплекса ремонтно-строительных работ (общестроительных, электромонтажных)
	м²

	ИТОГО:

	По договорной (контрактной) цене на дату заключения договора

	Стоимость поставляемых заказчиком материалов

ЗАКАЗЧИК:                                                                            ПОДРЯДЧИК:

Заместитель Председателя

Президиума

НАН Беларуси                                   С.А.Чижик                 _______________________________________
 (должность, подпись)                            (инициалы, фамилия)
  (должность, подпись)                    (инициалы, фамилия)
                                                                                                «____»________________20__ г.

	Приложение  № 3

	к государственному контракту №      от

ГРАФИК ПЛАТЕЖЕЙ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ
ПО ОБЪЕКТУ:
	Наименование платежа
	Сумма, рублей

	Всего
	В том числе по месяцам

	ИТОГО:

	в том числе:

	аванс на выполнение работ
	-
	-
	-
	-

	расчеты за выполненные этапы работ (работы)

ЗАКАЗЧИК:                                                                            ПОДРЯДЧИК:

Заместитель Председателя

Президиума

НАН Беларуси                                   С.А.Чижик

 (должность, подпись)                            (инициалы, фамилия)
(должность, подпись)                    (инициалы, фамилия)
                                                                                                «____»____________20___ г.

	Приложение  № 5

	к государственному контракту №        от        г.

Протокол согласования договорной (контрактной) цены на строительство

Наименование объекта _____________________________________________________________

Основание ____________________________________________________________________

Заказчик Национальная академия наук Беларуси
Подрядчик __________________________________________________________________

Договорная (контрактная) цена ______________________________________________________
ЗАКАЗЧИК:                                                                            ПОДРЯДЧИК:

Заместитель Председателя

Президиума

НАН Беларуси                                   С.А.Чижик                 ________________________________________
 (должность, подпись)                            (инициалы, фамилия)
  (должность, подпись)                    (инициалы, фамилия)
                                                                                                «___»______________20__ г.